INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
realização de estudos para verificar a
viabilidade de implantação de mão única de
direção na Rua Miguel Calmon, no trecho
compreendido entre a Travessa Felipe Dall
Ólio e a Avenida Valentim Magalhães, no
bairro Centreville.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o setor
competente solicitando a realização de estudos para verificar a viabilidade de implantação de mão
única de direção na Rua Miguel Calmon, no trecho compreendido entre a Travessa Felipe Dall Ólio
e a Avenida Valentim Magalhães, no bairro Centreville.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo vista se tratar de uma demanda de moradores e

motoristas que utilizam a referida via diariamente e têm relatado inúmeras dificuldades decorrentes

das atuais condições da via. Trata-se de uma rua estreita, com acentuada inclinação e curvas

fechadas, fatores que a tornam incompatível com o trânsito em mão dupla, especialmente nos

horários de maior fluxo.

Dentre os principais problemas verificados, destacam-se:

● Comprometimento da fluidez do trânsito, principalmente quando veículos de

maior porte precisam cruzar-se, gerando congestionamentos e manobras

perigosas;

● Aumento significativo do risco de acidentes, tanto entre veículos quanto

envolvendo pedestres, que transitam com pouca segurança em calçadas

estreitas ou ausentes em alguns trechos;

● Dificuldade de acesso para serviços públicos, como coleta de lixo, ambulâncias

e viaturas, que enfrentam obstáculos para transitar com segurança e agilidade na

via;

● Relatos frequentes de conflitos entre condutores, agravando a sensação de

insegurança viária no local.

A implantação de mão única poderá ordenar o fluxo de veículos, aumentar a segurança

de pedestres, reduzir a possibilidade de colisões frontais e ainda permitir um melhor aproveitamento

do espaço viário, inclusive para a criação de vagas de estacionamento em um dos lados da via, se

for o caso.

Dessa forma, solicito que seja incluído no cronograma da Secretaria o estudo técnico

para avaliar tal alteração, ouvindo também os moradores e comerciantes da região, de modo a

garantir uma solução eficaz, segura e amplamente aceita pela comunidade local.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 9 de setembro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003200370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-08T13:13:37-0300